
 

DECRETO 2023 Pagina : 1 di 6 

Oggetto: Procedura negoziata esperita ai sensi dell’art. 158 e dell’art. 4 del D. Lgs. n. 50/2016 per 
l’affidamento dei “servizi di implementazione del Sistema Piattaforma Multimissione di accesso 

e di utilizzo dei dati ASI MADS” del PNRR- CIG 9496783141. Decreto di ammissione 
dell’offerente  

 

MOD.ASI-AIP-C1  

 
IL DIRETTORE GENERALE 

 
 

VISTI: 
- il Decreto Legislativo 4 giugno 2003, n. 128 recante “Riordino dell’Agenzia Spaziale Italiana (ASI)” e 

successive modifiche;  
- il Decreto Legislativo 31 dicembre 2009, n. 213 recante “Riordino degli enti di ricerca in attuazione 

dell’articolo 1 della legge 27 settembre 2007, n. 165” e successive modifiche; 
- il Decreto Legislativo 25 novembre 2016, n. 218 recante “Semplificazione delle attività degli enti pubblici 

di ricerca ai sensi dell’articolo 13 della legge 7 agosto 2015, n. 124” e successive modifiche; 
- la Legge 11 gennaio 2018, n. 7 recante “Misure per il coordinamento della politica spaziale e aerospaziale e 

disposizioni concernenti l’organizzazione e il funzionamento dell’Agenzia spaziale italiana” e successive 
modifiche; 

- l’art. 30 (Riordino dell’Agenzia spaziale italiana e del settore spaziale e aerospaziale) del Decreto Legge 30 

aprile 2022, n. 36 recante “Ulteriori misure urgenti per l’attuazione del Piano nazionale di ripresa e resilienza 

(PNRR)” così come convertito con modificazioni dalla Legge 29 giugno 2022, n. 79. 
- lo Statuto dell’ASI;  
- il Regolamento di Amministrazione, Finanza e Contabilità; 
- il Regolamento di Organizzazione e di Funzionamento; 
- il Regolamento del Personale; 
- il Documento di Visione Strategica per lo Spazio 2020-2029 (DVSS) approvato dal Consiglio di 

amministrazione con deliberazione n. 26/2020 del 20 febbraio 2020; 
- il Piano Triennale di Attività 2022-2024 approvato con deliberazione del Consiglio di 

amministrazione n. 52/2022 del 28 aprile 2022; 
- il Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 2022-2024 approvato con deliberazione del 

Consiglio di amministrazione n. 53/2022 del 28 aprile 2022;  
- il preventivo finanziario decisionale 2023 con allegato il preventivo finanziario gestionale 2022 ed il 

bilancio triennale 2023-2025; 
- la Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 29/2021 del 29 marzo 2021 avente ad oggetto: 

“Nomina del Direttore Generale dell'Agenzia Spaziale Italiana (ASI)”; 
 
VISTI gli artt. 4 e 158 del D.lgs. n. 50/2016;  

VISTO il Regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 12 febbraio 2021 
che istituisce il dispositivo per la ripresa e la resilienza;  

VISTO il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza per l’Italia (PNRR), presentato alla Commissione 
Europea in data 30 aprile 2021 ai sensi dell’art. 18 del Regolamento (UE) n. 2021/241;  

 

 



 

DECRETO 2023 Pagina : 2 di 6 

Oggetto: Procedura negoziata esperita ai sensi dell’art. 158 e dell’art. 4 del D. Lgs. n. 50/2016 per 
l’affidamento dei “servizi di implementazione del Sistema Piattaforma Multimissione di accesso 

e di utilizzo dei dati ASI MADS” del PNRR- CIG 9496783141. Decreto di ammissione 
dell’offerente  

 

MOD.ASI-AIP-C1  

 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 15 settembre 2021, recante le modalità, 
le tempistiche e gli strumenti per la rilevazione dei dati di attuazione finanziaria, fisica e procedurale 
nonché dei milestone e target degli investimenti e delle riforme e di tutti gli ulteriori elementi 
informativi previsti nel PNRR necessari per la rendicontazione alla Commissione Europea;  

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 1° marzo 2022 che, all’art. 1, individua 
i fondi assegnati all’Agenzia Spaziale Italiana, per gli anni dal 2022 al 2026, al fine di garantire il 
finanziamento, con particolare riferimento al sub-investimento M1C2.I4.4 “In-Orbit Economy”, per 
l’importo complessivo di € 460.000.000,00, da destinare ai progetti “In Orbit services” e “SST – 
FlyEye” per la gestione della situazione e del traffico spaziale e il monitoraggio dei detriti orbitali, 
così finanziati: 

• euro 300.000.000,00 da fondi PNRR;  

• euro 160.000.000,00 dal fondo complementare; 

VISTO il Decreto del Presidente n. 6/2022 del 20 maggio 2022 avente ad oggetto “Decreto d’urgenza 
ai sensi dell’art. 6, comma 2, lett. c) dello Statuto dell’ASI di approvazione della “Convenzione per la 
realizzazione delle misure • M1C2.I4.1 “SatCom”, • M1C2.I4.2 “Osservazione della Terra (relativa al 
progetto “Laboratori Matera”), •M1C2.I4.3 “Space Factory” (relativa al programma Space Factory 4.0) 
e • M1C2.I4.4 “In-Orbit Economy”, in attuazione del Piano Nazionale Ripresa e Resilienza (PNRR) 
Missione 1 Componente 2 e del Fondo Complementare (FC) tra la Presidenza del Consiglio dei 
ministri, Dipartimento per la trasformazione digitale, e l’Agenzia Spaziale Italiana”; 
 
VISTA la Convenzione tra la Presidenza del Consiglio dei Ministri, Dipartimento per la trasformazione 
digitale, e l’Agenzia Spaziale Italiana per la realizzazione delle misure • M1C2.I4.1 “SatCom”, • 
M1C2.I4.2 “Osservazione della Terra (relativa al progetto “Laboratori Matera”), •M1C2.I4.3 “Space 
Factory” (relativa al programma Space Factory 4.0) e • M1C2.I4.4 “In-Orbit Economy”, in attuazione 
del Piano Nazionale Ripresa e Resilienza (PNRR) Missione 1 Componente 2 e del Fondo 
Complementare (FC), sottoscritta il 20 maggio 2022 e registrata presso la Corte dei conti il 28 luglio 
2022 con il prot. n. 1980; 
 
VISTA la deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 81/2022 del 26 maggio 2022 recante 
Ratifica del Decreto del Presidente n. 6 del 20 maggio 2022 avente ad oggetto “Decreto d’urgenza ai sensi dell’art. 
6, comma 2, lett. c) dello Statuto dell’ASI di approvazione della “Convenzione per la realizzazione delle misure 
• M1C2.I4.1 “SatCom”, • M1C2.I4.2 “Osservazione della Terra (relativa al progetto “Laboratori Matera”), • 
M1C2.I4.3 “Space Factory” (relativa al programma Space Factory 4.0) e • M1C2.I4.4 “In-Orbit Economy”, in 
attuazione del Piano Nazionale Ripresa e Resilienza (PNRR) Missione 1 Componente 2 e del Fondo 
Complementare (FC) tra la Presidenza del Consiglio dei ministri, Dipartimento per la trasformazione digitale, e 
l’Agenzia Spaziale Italiana”. 
 
 
 



 

DECRETO 2023 Pagina : 3 di 6 

Oggetto: Procedura negoziata esperita ai sensi dell’art. 158 e dell’art. 4 del D. Lgs. n. 50/2016 per 
l’affidamento dei “servizi di implementazione del Sistema Piattaforma Multimissione di accesso 

e di utilizzo dei dati ASI MADS” del PNRR- CIG 9496783141. Decreto di ammissione 
dell’offerente  

 

MOD.ASI-AIP-C1  

 
 
VISTA la deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 82/2022 del 26 maggio 2022 recante 
Approvazione dell’avvio dei Progetti afferenti al PNRR e al FC in esecuzione della Convenzione tra la Presidenza 
del Consiglio dei Ministri, Dipartimento per la trasformazione digitale, e l’Agenzia Spaziale Italiana per la 
realizzazione delle misure: M1C2.I4.1 “SatCom”; M1C2.I4.2 “Osservazione della Terra (relativa al progetto 
“Laboratori Matera”); M1C2.I4.3 “Space Factory” (relativa al programma Space Factory 4.0); M1C2.I4.4 “In-
Orbit Economy”, in attuazione del Piano Nazionale Ripresa e Resilienza (PNRR), Missione 1 - Componente 2, 
e del Fondo Complementare (FC), con cui si è provveduto, in particolare, ad approvare l’avvio dei Progetti 
del PNRR-FC relativi alle misure di cui ai Piani Operativi del il sub-investimento M1C2.I4.2 
“Osservazione della Terra” da destinare al programma “Laboratori Matera” relativo allo sviluppo 
dello Space Center di Matera, così finanziato: 

- euro 40.000.000,00 dal fondo complementare;  
 
VISTO il Piano Operativo del sub-investimento M1C2.I4.2 “Osservazione della Terra” da destinare al 
programma “Laboratori Matera” con particolare riferimento alla “Piattaforma Multimissione” per un 
importo complessivo massimo pari a € 13.600.000,00; 
 
VISTA la delibera n. 96/2020 del 13 maggio 2020 avente ad oggetto “Approvazione dell’iniziativa 
“Sistema IA-MSGS”, finalizzata alla realizzazione del programma Mirror Copernicus, da realizzarsi mediante 
la sottoscrizione di un Accordo Attuativo tra l’Agenzia Spaziale Italiana e la Direzione generale per la Politica 
Industriale, la Competitività e le Piccole e Medie Imprese (DGPICPMI)del Ministero dello Sviluppo Economico 
nell’alveo del vigente Accordo Quadro n. 2018-5-Q.0del 6 febbraio2018tra le medesime parti”, che dispone di 
approvare, nell’ambito dell’iniziativa che definisce le intese tra l’ASI, stazione appaltante, e il MISE ai 
fini dello sviluppo del Sistema IA-MSGS e del Copernicus Market Place (CoMaP), anche lo sviluppo e 
la messa a disposizione a titolo di in-kind ASI di una Piattaforma Multimissione per offrire al 
programma Mirror Copernicus l’accesso e l’utilizzo dei dati, per un importo pari a € 12.060.000,00 
(IVA inclusa);  
 
VISTA la deliberazione del CdA n. 180/2022 del 28 settembre 2022 recante “Riconduzione dei fondi per 
lo sviluppo del Sistema Piattaforma Multimissione di accesso e di utilizzo dei dati ASI MADS nelle linee di 
bilancio dei fondi destinati al PNRR”; 
 
VISTO il decreto DG n. 753/2022 del 12 agosto 2022 recante “pubblicazione dell’Avviso di indagine di 
mercato prodromico all’avvio di una procedura negoziata da esperirsi ai sensi di quanto previsto dall’art. 158 
e dall’art. 4 del D. Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. per l’affidamento dei servizi di implementazione del Sistema 
Piattaforma Multimissione di accesso e di utilizzo dei dati ASI MADS”; 
 
 
 
 



 

DECRETO 2023 Pagina : 4 di 6 

Oggetto: Procedura negoziata esperita ai sensi dell’art. 158 e dell’art. 4 del D. Lgs. n. 50/2016 per 
l’affidamento dei “servizi di implementazione del Sistema Piattaforma Multimissione di accesso 

e di utilizzo dei dati ASI MADS” del PNRR- CIG 9496783141. Decreto di ammissione 
dell’offerente  

 

MOD.ASI-AIP-C1  

 
VISTO il decreto DG n. 1054/2022 del 18/11/2022 recante “richiesta di Offerta per le attività di ricerca e 
sviluppo per “Servizi di implementazione del Sistema Piattaforma Multimissione di accesso e di utilizzo dei 
dati ASI MADS” sub-investimento del PNRR-FC M1C2.I4.2 “Osservazione della Terra” da destinare al 
programma “Laboratori Matera” relativo allo sviluppo dello Space Center di Matera” che autorizzava 
l’avvio di una procedura negoziata esperita a norma degli artt. 4 e 158 del D. Lgs. n. 50/2016 per 
l’affidamento di “Servizi di implementazione del Sistema Piattaforma Multimissione di accesso e di 
utilizzo dei dati ASI MADS” del PNRR-FC in attuazione del Piano Operativo del sub-investimento 
M1C2.I4.2 “Osservazione della Terra” da destinare al programma “Laboratori Matera” mediante 
l’invio di una Richiesta di Offerta ai seguenti OE:  

a) RTI -Engineering D.HUB S.p.A. (Mandataria) composto da:  

- Engineering Ingegneria Informatica SpA (Mandante);  

- Cybertech Srl (Mandante);  

- MAPSAT Srl (Mandante);  

- Genegis G Srl (Mandante);  

- Euro.Soft Srl (Mandante);  

b) RTI -RHEA System S.p.A. (Mandataria) composto da:  

- MEEO (Mandante);  

c) RTI -Telespazio S.p.A. (Mandataria) composto da:  

- e-GEOS S.p.A. (Mandante);  

- Exprivia S.p.A. (Mandante);  

- Serco Italia S.p.A. (Mandante); 

CONSIDERATO che la richiesta di Offerta è stata inviata ai predetti operatori economici, mediante 
l’utilizzo del portale di gestione delle procedure telematiche di affidamento NET4MARKET in data 
GG mese anno, e che il termine di scadenza per la presentazione delle offerte era fissato inizialmente al 
gg mese anno e successivamente alla data del 13/01/2023 alle ore 12:00:00 in virtù della proroga del 
termine di scadenza accordata da ASI con comunicazione del DG del 14/12/2022; 
 
PRESO ATTO che alla scadenza del termine sopra indicato è stata ricevuta sulla piattaforma 
Net4Market l’offerta del solo operatore economico RTI con TELESPAZIO S.p.A. in qualità 
MANDATARIO del RTI costituendo, composto dai seguenti Operatori Economici: 

- E-GEOS S.p.a. MANDANTE; 

- Exprivis S.p.A. MANDANTE; 



 

DECRETO 2023 Pagina : 5 di 6 

Oggetto: Procedura negoziata esperita ai sensi dell’art. 158 e dell’art. 4 del D. Lgs. n. 50/2016 per 
l’affidamento dei “servizi di implementazione del Sistema Piattaforma Multimissione di accesso 

e di utilizzo dei dati ASI MADS” del PNRR- CIG 9496783141. Decreto di ammissione 
dell’offerente  

 

MOD.ASI-AIP-C1  

- Serco Italia S.p.A. MANDANTE. 

CONSIDERATO che in data 18/01/2023 si è tenuta la seduta pubblica per la verifica della presenza 
della documentazione amministrativa richiesta dal bando, seguita dalla seduta riservata di analisi 
della predetta documentazione (verbale prot. ASI n. 076 del 24/01/2023) a seguito delle quali il RUP 
ha rilevato la necessità di dare avvio al soccorso istruttorio, ai sensi dell’art. 83 comma 9 del Codice 
dei contratti pubblici, al fine di sanare le mancanze formali riscontrate; 

CONSIDERATO che, a seguito di tale verifica il RUP ha inviato al RTI costituendo partecipante, 
mediante il portale di gestione delle procedure telematiche di affidamento NET4MARKET, le 
richieste di integrazione a titolo di soccorso istruttorio, nonché di regolarizzazione della 
documentazione presentata, cui l’OE ha ottemperato nei termini e nelle modalità indicate; 

TENUTO CONTO che il RUP ha verificato la completezza e adeguatezza della documentazione 
integrativa prodotta dal RTI costituendo partecipante in seduta pubblica telematica tenutasi in data 
30/01/2023 mese anno, come previsto nel bando di selezione (verbale prot. ASI n. n.109 del 
31/01/2023), sancendo il positivo esito della procedura di soccorso istruttorio relativamente alla 
documentazione amministrativa; 

VISTO il decreto del D. G. n. 59/2023 del 24 gennaio 2023 con cui è stata nominata la Commissione 
Giudicatrice per la procedura negoziata, ai sensi di quanto previsto dall’art. 158 e dall’art. 4 del D. 
Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. (Codice dei Contratti), relativo al “Sistema Piattaforma Multimissione di 
accesso e di utilizzo dei dati ASI MADS” del PNRR, in attuazione della delibera n. 96/2020 del 
13/05/2020 del CdA ASI n.7 del 13 maggio 2020 e della delibera del CdA ASI n. 180/2022 del 
29/09/2022 - CIG 9496783141; 

 

CONSIDERATO che la documentazione relativa all’offerta tecnica dovrà essere sottomessa alla 
valutazione di conformità da parte del RUP, e che, in caso di esito positivo della valutazione del RUP 
la documentazione relativa all’offerta tecnica sarà trasmessa alla Commissione di cui sopra per la 
consueta valutazione di congruità; 

CONSIDERATO che il presente provvedimento non comporta ulteriori oneri a carico dell’Ente; 

RITENUTO di dover provvedere,  
 

DECRETA 
 
1. di approvare l’esito della valutazione della documentazione amministrativa attestante l’assenza 

dei motivi di esclusione di cui all’art. 80, nonché la sussistenza dei requisiti economico-finanziari 
e tecnico-professionali, presentata dall’unico soggetto proponente offerta nell’ambito della 
procedura in oggetto; 



 

DECRETO 2023 Pagina : 6 di 6 

Oggetto: Procedura negoziata esperita ai sensi dell’art. 158 e dell’art. 4 del D. Lgs. n. 50/2016 per 
l’affidamento dei “servizi di implementazione del Sistema Piattaforma Multimissione di accesso 

e di utilizzo dei dati ASI MADS” del PNRR- CIG 9496783141. Decreto di ammissione 
dell’offerente  

 

MOD.ASI-AIP-C1  

2. di ammettere alla successiva fase di valutazione dell’offerta l’unico offerente, il RTI costituendo 
con TELESPAZIO S.p.A. in qualità MANDATARIO e composto dai seguenti Operatori 
Economici: 

- E-GEOS S.p.a. MANDANTE; 

- Exprivis S.p.A. MANDANTE; 

- Serco Italia S.p.A. MANDANTE; 

3. di comunicare alla TELESPAZIO S.p.A. in qualità di mandatario del costituendo RTI, gli esiti 
delle valutazioni di cui sopra, ai sensi dell’art. 76, comma 2 bis del D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50; 

4. di pubblicare il presente provvedimento, ai sensi dell’art. 29 comma 1 del D.Lgs. n. 50/2016, sul 
profilo ASI nella sezione Amministrazione trasparente. 

 
 

 

 

           Fabrizio Tosone 
 


		2023-02-07T14:56:42+0100
	FABRIZIO TOSONE


		2023-02-07T14:20:03+0000
	Italia
	Ad uso esclusivo della segnatura di protocollo




